LEGISLATIVO MUNICIPIO SARANDI |NOTA DE EMPENHO N. 317/4]
TEL.: 33615600 e T +

SARANDI 99.560.000| NAO SE APLICA (NSA)

BAIRRO: CENTRO CNPJ-MF: 90 161 779/0001 10| EMPENHO REGULAR

CREDOR..: RUBENS DA SILVA MARTINS CPF: 500 -/OO
ENDERECO: RUA DOMINGOS RECH 1760 CIDADE: SARANDI RS 99.560.000
CODIGO..: 104/0 TELEFONE: 5433612226

ORGAO: 01 CAMARA MUNICIPAL DE SARANDI R.mgs: 0000 CpRV:
PROJETO/ATIVIDADE: 0101 01 031 0100 2001 MANUTENCAO SERV LEGISLATIVOS

NATUREZA DESPESA: 3390 14 14 01 00 00 DIARIAS 566/5
RECURSO: 1500 REC.NAO VIN.IMP Com.ReV: 0000 Sub.R 000

Quantid. |Un. |Especificacao Produto ou Servico Preco Unitario Valor Total

1,500 DESLOCAMENTO A P.ALEGRE DE 13 A 14
JUNHO P/CUMPRIR AGENDA COM O DESEM
BARGADOR GIOVANI CONTI E COM O DEP
POMPEO DE MATTOS 474,6600 711,99

DESDOBRAMENTO:
CLASSIFICACAO: BASE LEGAL: O0-NSA (Nao se aplica)

COMPR/CONVEN. : DESP.FUNC.: I-Inden.Nao Inclus.FPgt.

DATA SALDO ANTERIOR VALOR DO EMPENHO| SALDO DA VERBA
07/06/2023 106.682,16 7ll,99| 105.'970,17

Declaro que recebi e| Resp. da Contabil. RECTIBO
conferi os mat./serv Recebi da Camara SUPRA CITADO
Em / / /4 o valor deste empenho, pelo que
dou plena e irrevogavel quitacao.
Em / /

RESP. LIQUIDACAO MARTINS

ORDENADOR DESPESA Atesto o pagamento ASSINATURA Doc:
deste documento |--——————————————————————————————————
/ / / / Banco:

Contabilidade
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Estado do Rio Grande do Sul
Camara de Vereadores de Sarandi - RS

Palacio Naum Grossi

REQUISICAO DE DIARIA N° 057/2023

SOLICITO QUE SEJA AUTORIZADO A EMPENHAR EM NOME
DO CONTADOR:

NOME: Rubens da Silva Martins— CODIGO: 104-0
QUE SE AFASTARA NO PERIODO DE: 13 a 14 de junho de 2023.
DOTAGAO: 566.5
VALOR DA DIARIA: R$ 474,66 (com pernoite) e R$ 237,33 (sem pernoite)
QUANTIDADE DE DIARIAS: 01 diarias (c/pernoite) 01 (sem pernoite)
TOTAL A PAGAR R$ 711,99—70% DO VALOR: R$ 498,39
ROTEIRO A PERCORRER: Sarandi/RS a Porto Alegre/RS — Porto Alegre/RS a
Sarandi/RS

MOTIVO DA VIAGEM:
- Agenda com o Desembargador Giovanni Conti, para que seja pleiteado uma
segunda vara para a comarca que contara com a Presenca do Presidente da
OAB Estadual.
- Agenda no Gabinete do Deputado Pompeo de Mattos

Sarandi/RS, 12 de junho de 2023.

Rubené da Silva Martins
Contador

7
Jairo ﬁm‘)nio Corso
Presidente da Camara Municipal de Sarandi/RS

Av. Sete de Setembro, 1790 - Bairro Centro - CEP 99.560-000
Fones (54) 3361-1911 / 3361-1336 - E-mail: camara@cmsarandi.rs.gov.br - Site: www.cmsarandi.rs.gov.br



e Estado do Rio Grande do Sul

s *.% Camarade Vereadores de Sarandi — RS
g v e Paldcio Naum Grossi

RELATORIO DE VIAGEM A PORTO ALEGRE/RS
PRESIDENTE JAIRO A. CORSO(12/06/23)
ASS. LEGISLATIVO: MARILEIDE C. ROSSETTI
CONTADOR: RUBENS DA S. MARTINS
ASS.JURIDICA PRESIDENCIA: VANESSA ORTOLAN
DIAS 12 A 14 DE JUNHO DE 2023

No dia 12 de junho o Presidente do Legislativo se deslocou a Porto Alegre em
companhia do Sr. Prefeito Municipal, a fim de tratar sobre o projeto da municipalizacdo da
RS 404 junto ao DAER, tendo saido de Sarandi por volta das 15 horas, chegando a
Capital as 21 horas. Em Porto Alegre, pernoitou na Casa de Apoio da SERVPREF.

No dia seguinte, 13/06/2023, compareceu ao Departamento Auténomo de Estradas
de Rodagem — DAER, em uma reunido para falar sobre o projeto de municipalizacdo da
RS 404, posteriormente, reuniu-se com o Secretario de Habitagdo, Senhor Fabricio
Peruchim para tratar sobre o Projeto das Casas Populares do municipio.

Ainda pela parte da manha, compareceu ao Gabinete do Senhora Mateus Wesp,
Secretéario de Justica, cidadania e direitos humanos, pedir apoio as demandas de Sarandi
junto Governo Estadual e, a Secretaria de Estado de Trabalho e Desenvolvimento
Profissional, para falar com o Secretario Gilmar Sossela sobre o Evento Regional Artesdo

em Foco que acontecera no municipio.

No dia 13 de junho de 2023, Os servidores Marileide, Rubens e Vanessa,
comecaram a viagem as 07 horas e 30 minutos com destino a Porto Alegre, com o
objetivo de participar de uma audiéncia realizada na Corregedoria do Tribunal de Justica
do RS, conduzida pelo Desembargador e Corregedor Geral, Giovani Conti e que contou
com a presencga do Presidente da OAB/RS, Sr. Leonardo Lamachia, o Subprocurador-
geral de Justica, Sr. Luciano Vaccaro, secretarios de estado, deputados, entre outros. O
municipio de Sarandi que abragou a causa, montou uma comitiva e também se
deslocaram até a capital galcha. Estiveram presentes os vereadores: Jodo Carlos da

Avenida Sete de Setembro, 1790 - Bairro Centro — CEP 99560-000
Fones: (54) 3361-1911 / 3361-1336 — E-mail: camara@cmsarandi.rs.gov.br — Site: www.cmsarandi.rs.gov.br
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Estado do Rio Grande do Sul

Camara de Vereadores de Sarandi — RS
Palacio Naum Grossi

Silva Alves (Bancada do PP), Cassio Luiz Conterato (vice-presidente do Legislativo),
vereadora Tatiana Regina Pelizari (vice-lider da Bancada do PP), Pablo Mari (lider da
Bancada do Unido Brasil), além do Presidente da Subsecdo da OAB de Sarandi, Sr.
Jefferson Luis Vicari, Presidente da ACISAR, Matias Grellmann Real, entre outras
importantes liderangas. As liderangcas dos diversos poderes estdo pleiteando uma
segunda vara para a Comarca de Sarandi, uma demanda de extrema necessidade e

relevancia para toda comunidade.

Ainda no inicio da Tarde o Servidor Rubens da Silva Martins, esteve na Sede do
Igam, com o objetivo de sanar diversas dulvidas referente a Contabilidade, tendo sido
atendido pelo Consultor Contabil do Igam o Sr. William Andrade, isso antes de participar

da audiéncia supramencionada, tendo alcangado seu objetivo.

No dia 14 pela manha, acompanhamos o Presidente do Legislativo no Escritério
Politico do Deputado Federal e Presidente Estadual do PDT-RS Sr. Pompeo de Matos,

onde o presidente tratou sobre repasse de emendas parlamentares.

Retornamos da capital gatcha, com saida as 11:40 horas e chegada em Sarandi
as 16:45 horas.

Sarandi/RS, 16 de junho de 2023

Ver. Jairo Atonio Corso Marileide Carra Rossetti
Presidente Legislativo Assessora Legislativo
\/pm (P 1*lore
Rubers da Silva Martins Vanessa Ortolan
Contador Assessora Juridica da Presidéncia

Avenida Sete de Setembro, 1790 - Bairro Centro — CEP 99560-000
Fones: (54) 3361-1911/3361-1336 — E-mail: camara@cmsarandi.rs.gov.br — Site: www.cmsarandi.rs.gov.br
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ESCRITORIO POLITICO POMPEO DE MATTOS £ 8
DEPUTADO FEDERAL E PRESIDENTE ESTADUAL DO PDT-RS EIVE

ATESTADO

Atesto para os devidos fins que o contador da Cémara de
Vereadores RUBENS DA SILVA MARTINS do municipio de Sarandi
esteve no gabinete politico do deputado federal POMPEO DE MATTOS, no
dia 14 de junho, para tratar de assuntos de interesse do municipio.

Porto Alegre, 14 de junho de 2023.

Présidente PDT-RS

Rua Riachuelo ,1058, salas 1405 e 1406. Centro Historico — Porto Alegre.
Fones (Fax): (51) 3225-1942 - 3029-1212.
CEP: 90010272 - Porto Alegre - RS
E-MAIL: dep.pompeodemattos@gmail.com- SITE: www.pompeo.com.br



Ic AM ® INSTITUTO GAMMA
DE ASSESSORIA A
ORGAOS PUBLICOS 195

Declaragao

Declaramos que o Sr. Rubens da Silva Marting da Camara Municipal de
niao

te no dia de hoje, na parte da tarde em reu

M, William Andrade.

Sarandi, esteve presen
com o consultor contabil do IGA

Porto Alegre, 13 de junho de 2023.

Sy
L /%l (UL

s Lima

Administrativo do IGAM

- 5?%323;)‘51?;?3;?837 1560 - 18° andar - Centro - Porto Alegre - RS - CEP 90026-900
5 - Fax: 51 3226.4808 - E-mail: igam@igam.com.br - Site: www.igam.com.br
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NFS-e - NOTA FISCAL DE SERVICOS ELETRONICA

: Emitida em: Competéncia: 'Codigo de Verificagao:
o. peté { go de Verificagdo:
N :2023/2659 14/06/2023 s 08:04:57 14/06/2023 8b85f80d
' HOTEL DAN INN P A LTDA
CPF/CNPJ: 14.404.639/0001-47 Inscrigdo Municipal: 54237920
AV SENADOR SALGADO FILHO, 201, AP/SL 5, CENTRO HISTORICO - Cep: 90010-221
Porto Alegre RS
Telefone: (51)3093-4848 Email: financeiro@daninnportoalegre.com.br !
Tomador do(s) Servigo(s)
- cpr/enpy: s00@ oo Inscricdo Municipal: N&o Informado
RUBENS MARTINS
RUA DOMINGOS RECH, 1760, CENTRO - Cep: 99560-000
Sarandi RS
_ Telefone: Nao informado Email: Nao Informado

Discriminagée do(s) Servico(s)

- DIARIAS 13/06 A 14/06/2023

Codigo de Tributagdo Municipal:
90100100 / Hospedagem em hotel, pousada, pensao, albergue, hospedaria, camping e congéneres

Subitem Lista de Servicos LC 116/03 / Descrigao:

- 9.01 / Hospedagem de qualquer natureza em hotéis, apart-service condominiais, flat, apart-hotéis, hotéis residéncia, residence-

service, suite service, hotelaria maritima, motéis, pensdes e congéneres; ocupacao por temporada com fornecimento de servico |
(o valor da alimentacdo e gorieta, quando incluido no preco da diéria, fica sujeito ao imposto sobre servicos). ]

Cod/Municipio da incidéncia do ISSON: Natureza da Operacdo:

4314902 / Porto Alegre Tributacdo no municipio
Valor dos servicos: RS 116,00 Valor dos servigos: RS 116,00
(-) Descontos: RGO ~ C)bedugiess . = - :oo .
() Retencdes Federais: R$0,00 () Descontolncondicionado: ~ R$0,00
| '(V-I)"”I"S.g"ﬁéii.do"hg?o.r;te:‘ _ T (=) Basa de Caldo: RS 116,00
- Valor Liquido: RS 116,00 ~ WAiquota: 5%
(=)Valor do ISS: RS 5,80

Prefeitura de Porto Alegre - Secretaria da Fazenda

Rua Siqueira Campos, 1300 - 4° andar - Bairro Centro Histérico - CEP: 90.010-907 - Porto Alegre RS.

Tel: 156 (opgao 4) ou (51) 3289-0156 (chamadas de outras cidades)
https://servicos.procempa.com.br

14/06/2023 08:05
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RESTAURANTE RIMA SABORES EIRELI
CHPJ: 13.445.372/0001-73 IE:0963423312
RUS DOS ANDRADAS, 1083, 3 ANDAR,
CENTRO, PORTO ALEGRE, RS
DANFE NFC-e - Documentc Auxiliar da Nota Fiscal
de Consumidor Eletronica
NFC-e ndo pernite aproveitanento de crédito de ICHS

Codigo |Descricéo {tde [UniV1 Unit [V] Total
5 H20 1,00 ¢ 6,50 6,50
1 BUFFET KILO 1,00 Un 20,00 20,00
Qtd. Total de Itens 2
Valor a pagar R$ 26,50
FORMA PAGAMENTO YALOR PAGO
Credito 26,50

Val fAprox Tributos Federal RS 1,20
Estadual R$ 3,16 Fonte IBPT 8F6CA7
IRFORMACOES ADICIONAIS
Caixa: 002 Oper: OPERZ V: 191222
EMISSAD NORMAL
Nunero: 109048 Série: 2 Data de Emissdo: 13/06/2023 12:53:14
- Uia Consunidor
Consuita pela Chave de Acesso en

CHAVE DE ACESSO
4323 0613 4453 7200 0173 6500 2000 1090 4818 4108 1010

CONSUMIDOR
cpr: 500 QD-oo

Consulta via leitor de QR Code

(=] A ]

Protocolo de Autorizacdn : 143230950459449 13/06/2023 12:53:12

NFC-e

Nota Fiscal de Consumidor Eletrénica

GLECI SALDANHA DE SOUZA
LIMA S PIZZARIA
31.062/0001-64 / |[E- 0983782827
E SILVA, 304 308 LOJA 312 - Bairro
CEP: 80050100 - Mun.: Porto Alagra -
RS

Documente Auxiliar da Nota Fiscal de Consumidor Eletrdnica

CNPJ: 013
R GENERAL LI
CENTRO HISTORIC

Codigo Descrigéo do Item Qtg. Unid. Mr. Unlt.  Vir. Tot.

3 REFEIGAO 1,00 UNID X80.00 80,00
Qtde. Total da ttens 1
Jalor total R$ 80,90
Valor a Pagar RS 80,00
FORMA DE PAGAMENTO VALCR PAGO R3
Dinheirc 80,00
Valor Recabido R$ 80,00
Trcce RS 0,00

Consulle pela Chave de Acssso sm
viww.gefaz.rs.gov.br/nfea/consulta
4323 0601 6310 6200 0164 6500 1000 0061 1918 0005 3283

CONSUMIDOR CPF: ‘3(10-00

k‘“;. ALY NFC-¢ n° 6113 Serls 1

'2&’?' ' 13108/2023 21:41:16
s Protac

PR de Autorizagan 143 54224015
Y 2
? *.%
:
i

' Data de Autarizaz@o 13/06/
R} fadd
i‘k@}-&
[s]zr

EMISSAD NORMAL

Tributos Totals Incldentss (Lel Federal 12.74 172012} RS 000
Gasarvdvido por Arusiy (=4) 2104-7608 comerciak@alissig.con. br
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Fabricio Degasperi
CNPJ:09.404.504 /0001-41 |E:302/0003158
Fone:
Est. BR 386, Km 287, 0 - Alto Pouso Novo
Pouso quo/RS - CEP:35845-000

Documente buxiliar da Nota Fiscal de Consumidor

£h0is0 DESCRICAD
" UATIO®DE UND.  VAORUNTARID  VALORTOTAL
1 CAFE T @ -
o VUNx w30 _ 1450
QrD, TOTAL DE ITENS 1
VALOR TOTAL RS 14,50
FORMA DE PAGAMENTO VALOR PAGO
CartaudeCrédita —

Consulte pela Chave de Acesso em
www.sefaz.rs.gov.br/nfee/consulta
- ‘AASEQ_D_E_QEL@%S'QAUU 0141 65001000 0815 5014 1245 6007
CONSUMIDOR CPF:30 0o
Consumidor fina

N2: 81550  Sévie: |
Emissao: 13/06/2023 1013:00
Protocolo de Autorizagéo:
143230948444436
13/06/2023 10:13:58

Ver!Jor: Caixa (1)

vibvies Tos nodertes (L Faderal 12.741 /2012) RS 4,95
(344"%)- fo RS .05 st RS 280 Mon: RS 0,00 Ft: BPT

VASTER NF-E - WWW.OFFICESYSTEM.COM.BR

PALHOCA
CNPJ: 94.568.060/0001-59 CHURRASEARIA E LANCHERIA PALHOCA
TABAT LTDA
BR 386 - KH385, 500 CENTRO TABRI-RS 95863-000
Fane: (51)3654-9207 1.E.:460/0600276

Documento fAuxiliar da Noia Fiscal de consunidor Eletranica
% Codign Descricao atde  Un  Valor unit. alor total
001 1471 ALA MINUTA COXAD

1 UN X 41,00 41,00
002 1789 AGUA DA PEDRA C/GAS 500HL

i N % 5,00 5,00
Otde. total de itens 002
valor total Rs$ 46,00
FORNA DE PAGAHENTO UALOR PAGD RS
tartao de Crédito 46,00

consulte pela Chave de ficesso eR
uuu.sefaz.rs.gnu.br/nfce/cunsulta

4373 0694 5680 6000 0158 6500 1000 1693 2515 6407 721
CONSUMIDOR - LT ° 00

CONSURTL

DOR

WFC-g n? 000169325 Série 001 14/06/2023 13:13:16 Via Empresa
Protoenio (o futorizacdo:

CONSUMIDOR. 50£.00, Usuario: LENON, Plano: @ VISTA, Vended
or: LOJA
Conceitos SA
http://uuu.facebunk.cun,br/cunceitussn
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